
 12 – sexta-feira, 03 de Março de 2017 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
DIRETORIA DE AuTOS DE INFRAÇÃO

NOTIFICAÇÃO DE AuTO DE INFRAÇÃO
Nos termos do artigo 32 do Decreto 44 .844, de 25 de junho de 2008, 
ficam os autuados abaixo indicados, notificados da lavratura de auto de 
infração, lavrados em razão do descumprimento da legislação ambien-
tal estadual, com o prazo máximo de 20 (vinte) dias, a contar desta 
publicação, para apresentar defesa junto à Subsecretaria de Fiscaliza-
ção Ambiental da SEMAD. Comunicamos que findo o prazo estipulado 
sem atendimento, será declarada, por termo, a ausência de manifesta-
ção do autuado, com as consequências definidas na legislação vigente, 
sendo promovido o regular encaminhamento do processo .

Nome Identificação AI
João Tobias França 336 .446 .166-04 184550/2013
Nilmar Pereira Neves 077 .617 .186-01 10610/2016

Em relação aos autos de infração listados abaixo, informamos que os 
mesmos têm seu crédito não tributário proveniente das penalidades de 
multa aplicadas enquadrados nos requisitos do art . 6º caput e §2º, da Lei 
21 .735/15, estando, portanto, REMITIDOS, caso não seja apresentada 
defesa . Ademais, conforme disposição do §4º do art . 6º a remissão pre-
vista na lei 21 .735/2015 diz respeito ExCLuSIvAMENTE aos crédi-
tos não tributários (pena de multa) . Os bens eventualmente apreendidos 
serão objeto de destinação legal, oportunamente, conforme disposições 
do art . 71 do Decreto 44 .844/2008 .

Nome Identificação AI

Cláudio Caixeta Nunes 045 .833 .306-93 805/2012 com base 
no AF 46413/2012

REMISSÃO DA PENALIDADE DE MuLTA SIMPLES
Nos termos do artigo 32 do Decreto 44 .844, de 25 de junho de 2008, 
ficam os autuados abaixo indicados, notificados da decisão remissão 
da penalidade de multa dos respectivos autos de infração . O crédito 
não tributário proveniente das penalidades de multa aplicadas nos autos 
de infração assinalados abaixo se enquadram nos requisitos do art . 6º 
caput e §2º, da Lei 21 .735/15, estando, portanto, REMITIDOS . Ade-
mais, conforme disposição do §4º do art . 6º a remissão prevista na lei 
21 .735/2015 diz respeito ExCLuSIvAMENTE aos créditos não tri-
butários . Não abrange a remissão a obrigação assumida no Termo de 
Ajustamento de Conduta – TAC, demais penalidades eventualmente 
aplicadas e a responsabilidade civil, devendo ser considerada a reinci-
dência para os devidos fins legais. Os bens eventualmente apreendidos 
serão objeto de destinação legal, oportunamente, conforme disposições 
do art . 71 do Decreto 44 .844/2008 .

Autuado Auto de Infração Decisão

Antônio Thomaz da Silva 145444/2013 Remissão de todas as 
penalidades de multa .

CONFIRMAÇÃO DE PENALIDADE DE MuLTA
A Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável – SEMAD notifica os autuados abaixo relacionados, por estarem 
em local ignorado, incerto ou não sabido, da decisão administrativa que 
confirmou a(s) penalidade(s) de multa aplicada(s) nos respectivos autos 
de infração .
O autuado deverá entrar em contato com a Diretoria de Autos de Infra-
ção para obtenção do Documento de Arrecadação Estadual (DAE) para 
quitar o débito devidamente atualizado no prazo de 20 (vinte) dias a 
contar da data desta publicação, sob pena de inscrição em dívida ativa, 
conforme previsão do Decreto nº 44 .844/2008 .

Autuado Documento Processo AI
Denilson Cicero 
Honorio 846 .313 .256-15 461845/17 129423-/2013

Ademar da Silva 
Coelho 891 .155 .386-72 460419/17 117911-/2015

Alfredo Salviano 
Cimino da Silva 579 .813 .886-00 462200/17 180482-/2015

Alfredo Salviano 
Cimino da Silva 579 .813 .886-00 462296/17 180378-/2015

Julio Cesar Tava-
res Sena 226 .932 .386-68 461896/17 129583-/2013

Mario Lucio 
Fernandes 402 .885 .106-82 454545/17 153020-/2013

Para maiores esclarecimentos, o interessado poderá dirigir-se à Dire-
toria de Autos de Infração, situada na Rodovia Papa Paulo II, número 
4143, Bairro Serra verde, Edifício Minas, 1º andar – Belo Horizonte/
MG .

02 932269 - 1
CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do Inciso xIx do 
art . 7º, c/c o § 3º do art . 39 da CR/1988 e § 1º do art .10 do ADCT da 
CR/1988, por cinco dias ao servidor: Masp 1 .365 .625-1, ADRIANO 
JOSE DE OLIvEIRA, a partir de 13/11/2016 .

REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMuNERATÓRIA, nos 
termos do § 2º, art . 20, da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 
2007, alterado pelo art . 16 da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro 
de 2011, do servidor: Masp 1 .120 .512-7, GuSTAvO CHAvES CAR-
REIRA MACHADO, pela remuneração do cargo efetivo de PROCu-
RADOR DO ESTADO, Nível II Grau C, da ADvOCACIA GERAL 
DO ESTADO, acrescida de 50% do valor do vencimento do cargo 
em comissão DAD-7 MD1100114, da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a partir de 04 de outubro de 
2016, para regularização funcional .

CONCEDE REDuÇÃO DE CARGA HORáRIA DE TRABALHO, 
para vinte horas semanais, nos termos do art . 1º da Lei nº 9 .401, de 
18/12/1986, por seis meses a:
MASP 1 .366 .906-4, KATIA DE FREITAS FRAGA, em prorrogação .

02 931946 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Noroeste 
de Minas torna público que foi firmado o Termo de Ajustamento de 
Conduta do processo abaixo identificado:
*José Claúdio Furlan e Outros/Fazenda valiosa - Culturas anu-
ais, excluindo a olericultura - Brasilândia de Minas/MG - PA/Nº 
15915/2010/004/2014 - Classe 3 . vigência: 12 (doze) meses, contados 
da data da assinatura: 17/02/2017 .
(a) Ricardo Rodrigues de Carvalho . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Noroeste de Minas .

02 932312 - 1

conselho Estadual de 
Política Ambiental

Presidente: Jairo José Isaac
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Sul de 
Minas, torna público o arquivamento do processo abaixo identificado:
1) Licença Prévia concomitante com a Licença de Instalação: *Amal 
- Empreendimentos e Mineradora Alvorada Ltda . - Extração de argila 
usada na fabricação de cerâmica vermelha - Careaçu/MG - PA/Nº 
12489/2013/002/2015 - Classe 3 . Motivo: Não atendimento a informa-
ções complementares .
(a) José Oswaldo Furlanetto . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Sul de Minas .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Noroeste 
de Minas, torna público que o foi CONCEDIDA a Licença Ambiental 
abaixo identificada:
1) Licença Prévia concomitante com a Licença de Instalação: *Kinross 
Brasil Mineração S .A . - KBM - Correias Transportadoras - Paracatu/
MG - PA/Nº 00099/1985/077/2016 - Classe 3 . CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES . vALIDADE: 06 (SEIS) ANOS . CONTADOS 
DA DATA DA CONCESSÃO: 02/03/2017 .
(a) Ricardo Rodrigues de Carvalho . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Noroeste de Minas .

RETIFICAÇÃO DE PuBLICAÇÃO
(Publicado no Diário Oficial de “MG” no dia 25/02/2017 - pág. 24)
( . . .)
Onde se Lê:
*Settori do Brasil Indústria de Óleos vegetais - Fabricação de outros 
produtos químicos não especificados ou não classificados - Jaboticatu-

bas/MG - PA/Nº 17140/2008/005/2015- Classe 3 . vigência: 12 (doze) 
meses, contados a partir de: 26/02/2016 .
Leia se:
( . . .)
*Settori do Brasil Indústria de Óleos vegetais - Fabricação de outros 
produtos químicos não especificados ou não classificados - Jaboticatu-
bas/MG - PA/Nº 17140/2008/005/2015- Classe 3 .
vigência: 12 (doze) meses, contados a partir de: 26/02/2017 .
(a) Leonardo Tadeu Dallariva Rocha . Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SuPRAM Central Metropolitana .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Cen-
tral Metropolitana, torna público que o requerente abaixo identificado 
solicitou:
1) Fernando Amaral/Alameda dos Timbaúbas, 160, Lote 08, Quadra 19 
- Condomínio Retiro dos Chalés, Zona urbana - Supressão da cobertura 
vegetal nativa, com destoca para construção de residência - Brumadi-
nho/MG - PA Nº 090100000538/15 .
(a) Leonardo Tadeu Dallariva Rocha . Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SuPRAM Central Metropolitana .

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna público 
que o requerente abaixo identificado solicitou à Superintendência 
Regional de Meio Ambiente Central Metropolitana:
1) Revalidação de Licença Operação: *Saint Gobain do Brasil Produtos 
Industriais e para Construção Ltda. - Aparelhamento, beneficiamento, 
preparação e transformação de minerais não metálicos, não associados 
à extração - Santa Luzia/MG - PA/Nº 00066/1999/007/2017 - Classe 
5 .
(a) Germano Luiz Gomes vieira . Secretário de Estado Adjunto de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretário Execu-
tivo COPAM .

DELIBERAÇÃO COPAM Nº 1 .064 DE 02 DE MARÇO DE 2017
Altera a Deliberação COPAM nº 1003 de 16 de dezembro de 2016 e dá 
outras providências .
O SECRETáRIO DE ESTADO ADJuNTO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENvOLvIMENTO SuSTENTávEL, no uso das atribuições que 
lhe conferem o artigo 15, parágrafo único do Decreto nº 46 .953, de 23 
de fevereiro de 2016 e o artigo 1º da Deliberação COPAM nº 133, de 
30 de dezembro de 2003;
DELIBERA:
Art . 1º A letra “d”, do número I, do Anexo Único, da Deliberação 
COPAM nº 1003 de 16 de dezembro de 2016, que estabelece a desig-
nação dos membros da unidade Regional Colegiada Rio das velhas - 
uRC/Rv do COPAM, e dá outras providências, passam a vigorar com 
a seguinte redação:
I - Poder Público:
( . . .)
d) Secretaria de Estado de Casa Civil e de Relações Institucionais 
- Seccri;
Titular: Mariana de Figueiredo Morandi
1º Suplente: Marina Torres do Amaral
Art .2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 02 de março de 2017 .
(a) Germano Luiz Gomes vieira . Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Central 
Metropolitana torna público que foi CONCEDIDA a Licença Ambien-
tal abaixo identificada:
1) Revalidação de Licença de Operação: *veyance Technologies do 
Brasil Serviços de Vulcanização Ltda. - Fabricação de laminados e fios 
de borracha - Ouro Preto/MG - PA/Nº 00186/2004/003/2014 - Classe 
3 . CONCEDIDA COM CONDICIONANTE . vALIDADE: 10 (DEZ) 
ANOS .
(a) Leonardo Tadeu Dallariva Rocha . Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SuPRAM Central Metropolitana .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Zona 
da Mata torna público que os requerentes abaixo identificados 
solicitaram:
*Cemig Geração Sul S .A . - PCH Piau - Descarga de fundo de represa - 
Piau/MG - PA/Nº 26367/2016/001/2017 - Classe 1 . *Município de Mirai 
- Tratamento e/ou disposição final de resíduos sólidos urbanos - Miraí/
MG - PA/Nº 00113/1998/002/2017 - Classe 1 . *Tecmar Industrial Quí-
mica Ltda. - Fabricação de resinas e de fibras e fios artificiais e sintéticos 
e de borracha látex sintéticos - ubá/MG - PA/Nº 12896/2012/001/2017 
- Classe 1 . *Cemig Geração Sul S .A . - PCH Paciência - Descarga de 
fundo de represa - PA/Nº26358/2013/001/2017 - Matias Barbosa/MG 
- Classe 1 . *Auto Posto Martins Gomes Ltda . - Postos revendedores, 
postos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas e postos 
flutuantes de combustíveis - Jequeri/MG - PA/Nº 26263/2010/001/2017 
- Classe 1 . *Fazenda Pedra do Índio - Avicultura de corte e reprodu-
ção - Desterro do Melo/MG - PA/Nº04452/2016/001/2017 - Classe 
1 . *Transporte e Comércio de Petróleo Nenem Ltda . - Postos reven-
dedores, postos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas 
e postos flutuantes de combustíveis - Lagoa Dourada/MG - PA/Nº 
02048/2001/004/2016 - Classe 1 . *Transportadora Souza&Nery - EPP - 
Transporte rodoviário de produtos perigosos, conforme decreto federal 
nº 96 .044 de 18-5-1988 - Carangola/MG - PA/Nº 01383/2017/001/2017 
- Classe 1 . *Energisa Minas Gerais- Distribuidora e Energia S .A . LT - 
Linhas de transmissão de energia elétrica - Abre Campo/MG - PA/Nº 
25823/2016/001/2017 - Classe 1 . *Energisa Minas Gerais- Distribui-
dora e Energia S .A . LT - Linhas de transmissão de energia elétrica - 
Raul Soares/MG - PA/Nº 25713/2013/001/2017 - Classe 1 . *Edélio dos 
Santos- Fazenda Aliança - Extração de areia e cascalho para utilização 
imediata na construção civil, substância mineral: Areia - Palma/MG - 
PA/Nº11510/2014/001/2017 DNPM nº 831 .957/2015 - Classe 1 . *Rosi-
nei Ribeiro da Silva - Serralheria, fabricação de esquadrias, tanques, 
reservatórios e superficial - Matipó/MG - PA/Nº 20342/2015/001/2017 - 
Classe 1 . *Comércio de Combustíveis Jukear Ltda . - Postos revendedo-
res, postos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas e postos 
flutuantes de abastecimento - Bicas/MG - PA/Nº 23955/2008/004/2017 
- Classe 1 . *PREMAFI Ponte Nova Ltda . ME - usinas de produção 
de concreto comum - Ponte Nova/MG - PA/Nº04730/2017/001/2017 
- Classe 1 . *Paulo Teixeira da Fonseca- Sítio Barro Preto - Culturas 
anuais, excluindo a olericultura, cafeicultura e citricultura, bovinocul-
tura de leite, bubalinocultura de leite e caprinocultura de leite, aqui-
cultura convencional e/ou unidade de pesca esportiva tipo pesque-pa-
gue, silvicultura, avicultura de corte e reprodução - Canaã/MG - PA/
Nº 07728/2012/002/2017 - Classe 1 . *WR Indústria e Comércio de 
Mármores e Granitos Ltda. - Aparelhamento, beneficiamento, prepara-
ção e transformação de minerais não metálicos, não associados à extra-
ção - Bicas/MG - PA/Nº 12742/2010/002/2017 - Classe 1 . *Marlene 
Maria Braga de Barros ME - Extração de areia e cascalho para utiliza-
ção imediata na construção civil, substância mineral: areia - Senador 
Firmino/MG - PA/Nº 17153/2009/002/2016 DNPM nº 833 .169/2012 
- Classe 1 . *Sanfer Construtora e Incorporadora Ltda . - Condomínio 
Alameda Boulevard - Tratamento de esgotos sanitários - viçosa/MG - 
PA/Nº 36894/2016/001/2017 - Classe 1 . *Rubens Francisco de Carva-
lho - Fabricação de peças, ornatos e estruturas de cimento ou de gesso 
- Carandaí/MG - PA/Nº 34500/2015/001/2017 - Classe 1 . *Fazenda Ses-
maria - Criação de ovinos, caprinos, bovinos de corte e búfalos de corte, 
bovinocultura de leite, bubalinocultura de leite e caprinocultura de leite 
- Recreio/MG - PA/Nº 30239/2014/001/2017 - Classe 1 . *Fazenda Boas 
Lembranças - Bovinocultura de leite, bubalinocultura de leite e capri-
nocultura de leite - Leopoldina/MG - PA/Nº 01867/2009/001/2016 - 
Classe 1 . *Posto Tulipão Ltda . - Postos revendedores, postos de abas-
tecimento, instalações de sistemas retalhistas e postos flutuantes de 
combustíveis - Manhuaçu/MG - PA/Nº 26610/2012/002/2017 - Classe 
1 . *Expresso Camilo dos Santos Ltda . EPP - Transporte rodoviário de 
produtos perigosos, conforme decreto federal nº 96 .044 de 18-5-1988 
- ubá/MG - PA/Nº 01915/2009/003/2017 - Classe 1 . *Ceolin Empre-
endimentos Imobiliários Ltda . - Interceptores, emissários, elevatórias 
e reversão de esgoto, tratamento de esgotos sanitários - Barbacena/
MG - PA/Nº 23156/2016/001/2017 - Classe 1 . *COPASA - ETA Mira-
douro - Tratamento de água para abastecimento - Miradouro/MG - PA/
Nº 23344/2013/001/2016 - Classe 1 . *Granja Danilo de Castro - Avicul-
tura de corte e reprodução - Ervália/MG - PA/Nº 15208/2016/001/2017 
- Classe 1 . *Posto TIP TOP Ltda . - Postos revendedores, postos de 
abastecimento, instalações de sistemas retalhistas e postos flutuantes 
de combustíveis - viçosa/MG - PA/Nº 01273/2001/004/2017 - Classe 
1 . *Regiane Adriano Cal - Avicultura de corte e reprodução - Coim-
bra/MG - PA/Nº 28297/2012/002/2017 - Classe 1 . *Copeve Comércio 
Peças e veículos Ltda . - Postos revendedores, postos de abastecimento, 
instalações de sistemas retalhistas e postos flutuantes de combustíveis 
- Astolfo Dutra/MG - PA/Nº 03183/2001/004/2017 - Classe 1 . *Cerâ-
mica Ferraz e Lopez Ltda . - Extração de argila usada na fabricação de 
cerâmica vermelha - São Geraldo/MG - PA/Nº 03387/2008/003/2017 - 
Classe 1 . *Agromartins Comércio de Rações Ltda . ME - Comércio e/ou 

armazenamento de produtos agrotóxicos, veterinários e afins - Miraí/
MG - PA/Nº 17781/2012/002/2017 - Classe 1 . *M Garcia de Souza - 
Comércio e/ou armazenamento de produtos agrotóxicos, veterinários e 
afins - Luisburgo/MG - PA/Nº 20541/2012/002/2017 - Classe 1.
(a) Alberto Félix Iasbik . Superintendente Regional de Meio Ambiente 
da SuPRAM Zona da Mata .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Zona da 
Mata torna público que foram concedidas as Autorizações Ambientais 
de Funcionamento para os processos abaixo identificados:
*Cemig Geração Sul S .A . - PCH Piau - Descarga de fundo de represa 
- Piau/MG - PA/Nº 26367/2016/001/2017 - Classe 1 - vALIDADE: 04 
(QuATRO) ANOS CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA 
AuTORIZAÇÃO: 14/02/2021 . *Município de Mirai - Tratamento e/ou 
disposição final de resíduos sólidos urbanos - Miraí/MG - PA/Nº 
00113/1998/002/2017 - Classe 1 - vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS 
CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 
10/02/2021 . *Tecmar Industrial Química Ltda . - Fabricação de resinas 
e de fibras e fios artificiais e sintéticos e de borracha látex sintéticos - 
ubá/MG - PA/Nº 12896/2012/001/2017 - Classe 1 - vALIDADE: 04 
(QuATRO) ANOS CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA 
AuTORIZAÇÃO: 14/02/2021 . *Cemig Geração Sul S .A . - PCH Paci-
ência - Descarga de fundo de represa - PA/Nº 26358/2013/001/2017 - 
Matias Barbosa/MG - Classe 1 - vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS 
CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 
14/02/2021 . *Auto Posto Martins Gomes Ltda . - Postos revendedores, 
postos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas e postos 
flutuantes de combustíveis - Jequeri/MG - PA/Nº 26263/2010/001/2017 
- Classe 1 - vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS CONTADOS DA 
DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 10/02/2021 . *Fazenda 
Pedra do Índio - Avicultura de corte e reprodução - Desterro do Melo/
MG - PA/Nº 04452/2016/001/2017 - Classe 1 - vALIDADE: 04 (QuA-
TRO) ANOS CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTO-
RIZAÇÃO: 14/02/2021 . *Transporte e Comércio de Petróleo Nenem 
Ltda . - Postos revendedores, postos de abastecimento, instalações de 
sistemas retalhistas e postos flutuantes de combustíveis - Lagoa Dou-
rada/MG - PA/Nº 02048/2001/004/2016 - Classe 1 - vALIDADE: 04 
(QuATRO) ANOS CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA 
AuTORIZAÇÃO: 14/02/2021 . *Transportadora Souza&Nery EPP - 
Transporte rodoviário de produtos perigosos, conforme decreto federal 
nº 96 .044 de 18-5-1988 - Carangola/MG - PA/Nº01383/2017/001/2017 
- Classe 1 - vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS CONTADOS DA 
DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 14/02/2021 . *Ener-
gisa Minas Gerais - Distribuidora e Energia S .A . LT - Linhas de trans-
missão de energia elétrica - Abre Campo/MG - PA/Nº 
25823/2016/001/2017 - Classe 1 - vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS 
CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 
14/02/2021 . *Energisa Minas Gerais- Distribuidora e Energia S .A . LT 
- Linhas de transmissão de energia elétrica - Raul Soares/MG - PA/Nº 
25713/2013/001/2017 - Classe 1 - vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS 
CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 
14/02/2021 . *Edélio dos Santos - Fazenda Aliança - Extração de areia e 
cascalho para utilização imediata na construção civil, substância mine-
ral: areia - Palma/MG - PA/Nº 11510/2014/001/2017 DNPM nº 
831 .957/2015 - Classe 1 - vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS CON-
TADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 
08/02/2021 . *Rosinei Ribeiro da Silva - Serralheria, fabricação de 
esquadrias, tanques, reservatórios e superficial - Matipó/MG - PA/Nº 
20342/2015/001/2017 - Classe 1 - vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS 
CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 
08/02/2021 . *Comércio de Combustíveis Jukear Ltda . - Postos reven-
dedores, postos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas e 
postos flutuantes de abastecimento - Bicas/MG - PA/Nº 
23955/2008/004/2017 - Classe 1 - vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS 
CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 
14/02/2021 . *PREMAFI Ponte Nova Ltda . ME - usinas de produção de 
concreto comum - Ponte Nova/MG - PA/Nº 04730/2017/001/2017 - 
Classe 1 - vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS CONTADOS DA DATA 
DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 14/02/2021 . *Paulo Teixeira 
da Fonseca - Sítio Barro Preto - Culturas anuais, excluindo a olericul-
tura, Cafeicultura e citricultura, bovinocultura de leite, bubalinocultura 
de leite e caprinocultura de leite, aquicultura convencional e/ou unidade 
de pesca esportiva tipo pesque-pague, silvicultura, avicultura de corte e 
reprodução - Canaã/MG - PA/Nº 07728/2012/002/2017 - Classe 1 - 
vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS CONTADOS DA DATA DA 
CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 14/02/2021 . *Auto Abasteci-
mento JL Ltda . - Postos revendedores, postos de abastecimento, insta-
lações de sistemas retalhistas e postos flutuantes de abastecimento - 
volta Grande/MG - PA/Nº 23740/2010/002/2017 - Classe 1 
- vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS CONTADOS DA DATA DA 
CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 24/02/2021 . *WR Indústria e 
Comércio de Mármores e Granitos Ltda. - Aparelhamento, beneficia-
mento, preparação e transformação de minerais não metálicos, não 
associados à extração - Bicas/MG - PA/Nº 12742/2010/002/2017 - 
Classe 1 - vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS CONTADOS DA DATA 
DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 21/02/2021 . *Marlene Maria 
Braga de Barros ME - Extração de areia e cascalho para utilização ime-
diata na construção civil, substância mineral: areia - Senador Firmino/
MG - PA/Nº 17153/2009/002/2016 DNPM nº 833 .169/2012 - Classe 1 
- vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS CONTADOS DA DATA DA 
CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 20/02/2021 . *Sanfer Constru-
tora e Incorporadora Ltda . - Condomínio Alameda Boulevard - Trata-
mento de esgotos sanitários - viçosa/MG - PA/Nº 36894/2016/001/2017 
- Classe 1 - vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS CONTADOS DA 
DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 14/02/2021 . *Rubens 
Francisco de Carvalho - Fabricação de peças, ornatos e estruturas de 
cimento ou de gesso - Carandaí/MG - PA/Nº 34500/2015/001/2017 - 
Classe 1 - vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS CONTADOS DA DATA 
DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 14/02/2021 . *Fazenda Ses-
maria - Criação de ovinos, caprinos, bovinos de corte e búfalos de corte, 
Bovinocultura de leite, bubalinocultura de leite e caprinocultura de leite 
- Recreio/MG - PA/Nº 30239/2014/001/2017 - Classe 1 - vALIDADE: 
04 (QuATRO) ANOS CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA 
AuTORIZAÇÃO: 14/02/2021 . *Fazenda Boas Lembranças - Bovino-
cultura de leite, bubalinocultura de leite e caprinocultura de leite - Leo-
poldina/MG - PA/Nº 01867/2009/001/2016 - Classe 1 - vALIDADE: 
04 (QuATRO) ANOS CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA 
AuTORIZAÇÃO: 23/01/2021 . *Posto Tulipão Ltda . - Postos revende-
dores, postos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas e 
postos flutuantes de combustíveis - Manhuaçu/MG - PA/Nº 
26610/2012/002/2017 - Classe 1 - vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS 
CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 
24/02/2021 . *Flavio Souza Ferreira ME - Formulação de rações balan-
ceadas e de alimentos preparados para animais - Guarani/MG - PA/Nº 
12400/2008/002/2017 - Classe 1 - vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS 
CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 
24/02/2021 . *Regina Celia Cotta ME - Fabricação de produtos alimen-
tares, não especificados ou não classificados - Viçosa/MG - PA/Nº 
00761/2013/003/2017 - Classe 1 - vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS 
CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 
21/02/2021 . *Expresso Camilo dos Santos Ltda . EPP - Transporte rodo-
viário de produtos perigosos, conforme decreto federal nº 96 .044 de 
18-5-1988 - ubá/MG - PA/Nº 01915/2009/003/2017 - Classe 1 - vALI-
DADE: 04 (QuATRO) ANOS CONTADOS DA DATA DA CONCES-
SÃO DA AuTORIZAÇÃO: 20/02/2021 . *Ceolin Empreendimentos 
Imobiliários Ltda . - Interceptores, emissários, elevatórias e reversão de 
esgoto, tratamento de esgotos sanitários - Barbacena/MG - PA/Nº 
23156/2016/001/2017 - Classe 1 - vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS 
CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 
15/02/2021 . *Auto Posto Douradão Ltda . - Postos revendedores, postos 
de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas e postos flutuantes 
de combustíveis - Lagoa Dourada/MG - PA/Nº 13712/2011/002/2017 - 
Classe 1 - vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS CONTADOS DA DATA 
DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 24/02/2021 . *COPASA - 
ETA Miradouro - Tratamento de água para abastecimento - Miradouro/
MG - PA/Nº 23344/2013/001/2016 - Classe 1 - vALIDADE: 04 (QuA-
TRO) ANOS CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTO-
RIZAÇÃO: 20/02/2021 . *Granja Danilo de Castro - Avicultura de corte 
e reprodução - Ervália/MG - PA/Nº 15208/2016/001/2017 - Classe 1 - 
vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS CONTADOS DA DATA DA 
CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 20/02/2021 . *Posto TIP TOP 
Ltda . - Postos revendedores, postos de abastecimento, instalações de 
sistemas retalhistas e postos flutuantes de combustíveis - Viçosa/MG - 
PA/Nº 01273/2001/004/2017 - Classe 1 - vALIDADE: 04 (QuATRO) 
ANOS CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZA-
ÇÃO: 21/02/2021 . *Regiane Adriano Cal - Avicultura de corte e repro-
dução - Coimbra/MG - PA/Nº 28297/2012/002/2017 - Classe 1 - vALI-
DADE: 04 (QuATRO) ANOS CONTADOS DA DATA DA 
CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 21/02/2021 . *Copeve Comércio 
Peças e veículos Ltda . - Postos revendedores, postos de abastecimento, 
instalações de sistemas retalhistas e postos flutuantes de combustíveis 

- Astolfo Dutra/MG - PA/Nº 03183/2001/004/2017 - Classe 1 - vALI-
DADE: 04 (QuATRO) ANOS CONTADOS DA DATA DA CONCES-
SÃO DA AuTORIZAÇÃO: 02/03/2021 .
(a) Alberto Félix Iasbik . Superintendente Regional de Meio Ambiente 
da SuPRAM Zona da Mata .

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, torna público 
que Cooperativa dos Micromineradores do Centro Oeste de Minas 
Gerais Ltda . através do processo n . º 7049/2006/008/2017 DNPM nº 
833147/2005 - Classe 6, solicitou Licença Prévia Concomitante com a 
Licença de Instalação para a atividade de Lavra a céu aberto ou subter-
rânea em áreas cársticas com ou sem tratamento e estradas para trans-
porte de minério/estéril , no município de Pains/MG . Informa que foi 
apresentado o EIA (Estudo de Impacto Ambiental) e o RIMA (Relató-
rio de Impacto Ambiental), e que o RIMA encontra-se à disposição dos 
interessados na Superintendência Regional de Regularização Ambien-
tal do Alto São Francisco - SuPRAM/ASF, das 08h às 17h .
Comunica que os interessados na Realização da Audiência Pública 
deverão formalizar o requerimento, conforme Deliberação Norma-
tiva COPAM n .º 12/94, de 23/12/94, na Superintendência Regional 
de Regularização Ambiental do Alto São Francisco - SuPRAM/ASF - 
Rua Bananal, nº 549, Bairro Santo Antônio, Divinópolis/MG, dentro do 
prazo de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data desta publicação .
(a) Germano Luiz Gomes vieira . Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretário Executivo do 
COPAM .

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna público 
que os requerentes abaixo identificados solicitaram à Superintendência 
Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco:
1) Renovação de Licença de Operação: *Mineração Belocal Ltda . - 
Fabricação de cal virgem, hidratada ou extinta - Arcos/MG - PA/Nº 
09699/2005/002/2017 - Classe 5 . 2) Licença de Operação Corretiva: 
*Rosemery Silva/Fazenda Campestre - Suinocultura (ciclo completo), 
criação de eqüinos, muares, ovinos, caprínos, bovinos de corte e búfa-
los de corte (confinados), serralheria, fabricação de esquadrias, tanques, 
reservatórios e superficial, formulação de rações balanceadas e de ali-
mentos preparados para animais, armazenagem de grãos ou sementes 
não-associada a outras atividades listadas, abate de animais de médio 
e grande porte (suínos, ovinos, caprinos, bovinos, eqüinos, bubalinos, 
muares, etc .), desdobramento da madeira e bovinocultura de leite, 
bubalinocultura de leite e caprinocultura de leite - Piracema/MG - PA/
Nº 14069/2005/003/2017 - Classe 5 .
(a) Germano Luiz Gomes vieira . Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretário Executivo do 
COPAM .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM do Alto 
São Francisco torna público que os requerentes abaixo identificados 
solicitaram:
1) Licença Prévia Concomitante com a Licença de Instalação: *Cal-
cinação Arco Iris Ltda ./Fazenda varões, Malícia - Matrícula 21 .598 - 
Fabricação de cal virgem, hidratada ou extinta - Arcos/MG - PA/Nº 
08394/2015/001/2017 - Classe 3 . 2) Renovação de Licença de Opera-
ção: *Fertilizantes Heringer S .A . - Formulação de adubos e fertilizantes 
e terminal de produtos químicos e petroquímicos - Iguatama/MG - PA/
Nº 44208/2013/004/2017 - Classe 4 . *João Bosco Martins de Abreu/
Fazenda Ponte de Tábua - Suinocultura (ciclo completo) e criação de 
ovinos, caprinos, bovinos de corte e búfalos de corte (extensivo) - Pará 
de Minas/MG - PA/Nº 90014/1999/002/2017 - Classe 3 . 3) Licença de 
Operação Corretiva: *Indústria de Calçados Botinho Ltda . - Fabricação 
de calçados em geral e moldagem de termoplástico não organo-clo-
rado, sem a utilização de matéria-prima reciclada ou com a utilização 
de matéria-prima reciclada a seco, sem utilização de tinta para gravação 
- Nova Serrana/MG - PA/Nº 15105/2006/006/2017 - Classe 3 .
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto . Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SuPRAM Alto São Francisco .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Triân-
gulo Mineiro e Alto Paranaíba torna público que foi CONCEDIDA a 
Licença Ambiental abaixo identificada:
1) Renovação de Licença de Operação: *vinicius Felix de Miranda/ 
Fazenda Raio de Luar - Avicultura de corte e reprodução; criação de 
ovinos, caprinos, bovinos de corte e búfalos de corte (extensivo); sil-
vicultura; suinocultura (crescimento e terminação) - Monte Alegre de 
Minas/MG - PA/Nº 01404/2007/005/2014 - Classe 4 . CONCEDIDA 
COM CONDICIONANTES . vALIDADE: 10 (DEZ) ANOS, CONTA-
DOS DA DATA DA CONCESSÃO: 20/02/2017 .
(a) José vitor de Resende Aguiar . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba .

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna público 
que os requerentes abaixo identificados solicitaram à Superintendência 
Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba:
1) Licença de Instalação: *Macedo & Souza Ltda . - Postos reven-
dedores, postos de abastecimento, instalações de sistemas retalhis-
tas e postos flutuantes de combustíveis - Uberlândia/MG - PA/Nº 
36102/2015/002/2017 - Classe 5 . 2) Licença de Operação: *Minerva 
S .A - Industrialização da carne, inclusive desossa, charqueada e prepa-
ração de conservas - Campina verde/MG - PA/Nº 02548/2010/008/2017 
- Classe 5 . 3) Renovação de Licença de Operação: *Cocal Cereais Ltda . 
- Postos revendedores, postos de abastecimento, instalações de sistemas 
retalhistas e postos flutuantes de combustíveis - Uberlândia/MG - PA/
Nº 12030/2005/005/2017 - Classe 5 .
(a) Germano Luiz Gomes vieira . Secretário de Estado Adjunto de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretário Execu-
tivo COPAM .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Triân-
gulo Mineiro e Alto Paranaíba torna público que os requerentes abaixo 
identificados solicitaram:
1) Licença Prévia Concomitante com a Instalação: *Galvani Indústria, 
Comércio e Serviços S .A - Fazenda Salitre - Implantação ou duplicação 
de rodovias; barragem de contenção de rejeitos/resíduos - Serra do Sali-
tre/MG - PA/Nº 09039/2005/006/2017 - Classe 3 . *Postos Alpa Ltda . - 
Postos revendedores, postos de abastecimento, instalações de sistemas 
retalhistas e postos flutuantes de combustíveis - São Gotardo/MG - PA/
Nº 02709/2001/004/2017 - Classe 3 . 2) Licença de Operação: *Rodo-
borges Transportes Ltda . - Transporte rodoviário de produtos perigosos, 
conforme Decreto Federal nº 96 .044, de 18-5-1988 - uberaba/MG - PA/
Nº 12759/2006/005/2017 - Classe 3 . 3) Licença de Operação Corretiva: 
*Laticínio Minas Gerais Ltda . - Preparação do leite e fabricação de 
produtos de laticínios - Ituiutaba/MG - PA/Nº 00290/2000/005/2017 
- Classe 3 . *Fachini S .A - Fabricação de peças e acessórios para veí-
culos rodoviários, ferroviários e aeronaves - uberlândia/MG - PA/Nº 
00449/2011/002/2017 - Classe 3. *TE Agroflorestal EIRELI-ME - Tra-
tamento químico para preservação de madeira - Carneirinho/MG - PA/
Nº 04473/2014/001/2017 - Classe 3 . *Lucas Alves Machado e Outros/ 
Fazenda Santa Rita, denominado Bacaina, Mat .3 .590 - Bovinocul-
tura de leite, bubalinocultura de leite e caprinocultura de leite; cria-
ção de ovinos, caprinos, bovinos de corte e búfalos de corte (exten-
sivo); suinocultura (crescimento e terminação) - Araguari/MG - PA/Nº 
28345/2015/001/2017 - Classe 3 . *Ismael de Moura Bueno/Fazenda 
Sonho Meu, Matrículas 2829, 2830 e 2831 - Horticultura (floricultura, 
cultivo de hortaliças, legumes e especiarias); culturas anuais, excluindo 
a olericultura; criação de ovinos, caprinos, bovinos de corte e búfa-
los de corte (extensivo) - Perdizes/MG - PA/Nº 15497/2011/002/2017 
- Classe 3 . *James França Acosta e João Batista de Paula/Fazenda Rio 
das Pedras e Douradinho, Mat 1 .522, 13 .045 - Suinocultura (unidade de 
produção de leitões) - uberlândia/MG - PA/Nº 14769/2016/001/2017 - 
Classe 3 . *Mendes e Gonçalves Ltda . - Postos revendedores, postos de 
abastecimento, instalações de sistemas retalhistas e postos flutuantes 
de combustíveis - Patos de Minas/MG - PA/Nº 02298/2001/004/2017 - 
Classe 3 . 4) Revalidação de Licença de Operação: *PADAP - Fazenda 
TRI-S Sílvio Sussumu Nishikawa - Criação de ovinos, caprinos, bovi-
nos de corte e búfalos de corte (extensivo); silvicultura; barragem de 
irrigação ou de perenização para agricultura sem deslocamento de 
população atingida; horticultura (floricultura, cultivo de hortaliças, 
legumes e especiarias); culturas anuais (excluindo a olericultura); cafei-
cultura e citricultura; beneficiamento primário de produtos agrícolas: 
limpeza, lavagem, secagem, descascamento ou classificação - Campos 
Altos/MG - PA/Nº 03347/2004/002/2016 - Classe 3 . *Falk Constru-
tora Ltda . - usinas de produção de concreto asfáltico - Patrocínio/MG 
- PA/Nº 11805/2010/002/2016 - Classe 3 . *Laticínios Bela vista Ltda . 
- Resfriamento e distribuição de leite em instalações industriais - Iraí de 
Minas/MG - PA/Nº 11342/2006/004/2017 - Classe 4 .
(a) José vitor de Resende Aguiar . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba .


